



Aleqa Hammond
Siumut
Inatsisartut
/her

Svar på § 37 spørgsmål nr. 13 – stillet af ALHA - Vedr. praktikpladser

Kære medlem af Inatsisartut, Aleqa Hammond, SIUMUT

Vi beklager mange gange fra departementet for Uddannelse og Forskning at vi fremsender svaret sent.

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål vedrørende praktikpladser for unge under erhvervsuddannelsesområdet.

Jeg vil hermed på vegne af Naalakkersuisut besvare dine forneden stående spørgsmål.

Spørgsmål til Naalakkersuisut

Ad.1.

Naalakkersuisoq for Uddannelse sagde ved et interview i Qanorooq studiet, at man fra Naalakkersuisuts side arbejder for at sikre, at man i fremtiden vil til at sende praktiksøgende til Nordjylland, og i den forbindelse vil jeg gerne vide om dette er det samlede Naalakkersuisuts politik på området?

Svar

Ad. 1.

Naalakkersuisut skal først og fremmest gøre opmærksom på, at der geografisk set er frihed med hensyn til valg af uddannelses- og praktiksted for de unge, som ønsker at påbegynde en erhvervsgrunduddannelse.

De enkelte uddannelsessøgende kan således vælge uddannelses- og/eller praktiksted enten i Grønland, Danmark eller i det øvrige Norden. De unge skal derfor i højere grad gøres opmærksomme på deres muligheder, således at kapaciteten på vore hjemlige uddannelses- og praktiksteder udnyttes bedst muligt.

Naalakkersuisut er enige i, at alle muligheder for praktikpladser skal søges udnyttet. Naalakkersuisut kan derfor ikke ignorere invitationen til at benytte praktikpladser i Nordjylland. Grønland har brug for alle praktikpladser, der er mulige at skaffe uanset sted.

Naalakkersuisut arbejder derfor på at sikre, at de uddannelsessøgende, der ønsker uddannelses- og/eller praktiksted i Nordjylland, eller andre steder i Norden fortsat kan komme af sted.

01. mar 2012
Sagsnr. 2011-053877
Dok. Nr. 842288

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: iin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål til Naalakkersuisut

Ad. 2.

Hvordan kommer udgifter til at se ud for praktiksgøgendes rejse - og opholdudgifter når disse skal sendes til Nordjylland?

Svar

Ad. 2.

Almindeligvis bliver rejseudgifter for uddannelsessøgende udenfor Grønland betalt via hovedkonto 40.02.07 *Særydelser, rejseudgifter m.m. institutionerne* som administreres fra USF.

Det samlede beløb til rejser vil være afhængig af, hvor mange der benytter sig af muligheden.

Elever, som er i gang med en erhvervsfaglige uddannelse udenfor Grønland, og som ikke har en praktikplads, får kr. 4.200 i uddannelsesstøtte pr. måned. Har vedkommende elev en praktikplads, får lærlingen løn fra sin arbejdsgiver.

Vælger den uddannelsessøgende at overgå til dansk SU, gælder lovgivningen på området i Danmark. Rejser til og fra Grønland bliver dog betalt via USF over førnævnte hovedkonto.

Spørgsmål til Naalakkersuisut

Ad. 3.

Hvordan kommer det til at se ud med boligaftaler for de praktiksgøgende?

Svar

Ad. 3.

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at Ålborg i øjeblikket er den uddannelsesby i Danmark, hvor det er lettest at finde bolig under uddannelse. For unge/voksne over 18 år, er der ikke umiddelbart nogen begrænsninger i forhold til anskaffelse af bolig. Dog har Naalakkersuisut i forbindelse med dialogen med Tech College, Aalborg fået oplyst, at der er en begrænset kapacitet for unge under 18 år, da disse skal bo på skolehjem. Men de unge fra Grønland vil blive prioriteret højt, da de kommer langvejs fra.

Spørgsmål til Naalakkersuisut

Ad.4.

Hvilke fagområder regner Naalakkersuisut med skal sendes til Nordjylland på praktikophold?

Svar

Ad. 4.

Som skrevet i svar til spørgsmål 1, er Naalakkersuisut enige i, at alle muligheder for praktik- og uddannelsesforløb skal søges udnyttet. Der vil således ikke være begrænsninger til, indenfor hvilke fagområder, der kan søges praktik- og uddannelsespladser til i Nordjylland eller i det øvrige Norden.

Spørgsmål til Naalakkersuisut

Ad.5.

Hvad er Naalakkersuisuts politik for at sikre, at alle kan få en praktikplads i Grønland?

Svar

Ad.5.

Naalakkersuisut arbejder for øjeblikket med flere tiltag som kan medvirke til at skabe flere praktikpladser.

Naalakkersuisut arbejder først og fremmest hen imod ændringer i uddannelsesstrukturen, med henblik på at muliggøre bedre udnyttelse af eksisterende praktikpladser og dermed på sigt at skabe endnu flere praktikpladser.

Konkret overvejes følgende tiltag:

- Starte uddannelserne med et helt års skoleophold
- Ændring af balancen mellem skole- og praktikophold med det formål at skabe færre praktikophold
- Udvidelse af brugen af skolepraktikordninger
- Øget brug af delepraktik (flere virksomheder går sammen om én praktikant)
- Korterevarende lærlingekontrakter
- Skabe bedre incitamentsstrukturer for virksomhederne for at tage et øget antal praktikanter

Ovenstående overvejelser indgår i arbejdet med Naalakkersuisuts kommende uddannelsesstrategi. Behandlingen og udmøntningen af uddannelsesstrategien vil blive behandlet på henholdsvis forårssamlingen 2012 og efterårssamlingen 2012.

Med disse tiltag vil Naalakkersuisut sikre, at flere kan påbegynde og færdiggøre en uddannelse, hvor en praktikplads er tilknyttet.

Inussiarnersumik inuulluaqquilluta

Med venlig hilsen



Palle Christiansen